» Voir liste des Juil's de Garpeniras, Revue, ibid., p. 197.
* Revue, ibid., p. 198.

Groi.

Groi.
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Maystre Mordecays Cohen. Davin de Perpignan.

Habram Isaac. Bencion Parat.

Josse Soffer. Mancip Cohen.

Mancip, fils de Boniac du Pont. Josse Salamias.

Boniac de Milhau. Mordecays de Nanthoan(?).

Josse de Lunel. Habram Garavidas.

Les hoirs de Maystre Dieulosal de Salves Samuel de Lunel.

Largentière.

Salomon Kahn.

PIÈGES JUSTIFICATIVES

I.

Charte de Charles II défendant aux Juifs l'exercice des

fonctions publiques.

— 9 février 1308». —

Karolus secundus, Dei gratia rex Iherusalem et Sicilie, ducatus

Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis

cornes, vicariis et judicibus Tharasconis presentibus videlicet et

futuris fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntalem. Pro parte

consilii ac universitatis hominum Tharasconis, fuit nobis uoviter

supplicatum quod cum Judei, christiane persecutores fidei et hosles

etiam crucifixi, passim admitantur in dicto castro ad gerendum
officia aliqua, puta ad pouderandum bladum et farinara necnon ad

subastandum publiée seu faciendum incantuni; per quos equidem
fraudes comituntur et multe malicie; propler id quod viri catholici

zelo christianitatis non leviler indignantur; exinde providere beni-

gniter dignaremur circa abusum hujusmodi, presertim cum ad of-

ficiorum gestioneni ipsoram orthoduxi sufficieutes iuibi valeant

reperiri. Quia igitur Judei non sunt atollendi favoribus set tanquam
blasphemi nominis christiani potius depravendi (?), fidelitati veslre

districte precipiendo, mandamus quatenus ex nune Judeis aliqua

publica non comitatis officia; quin imo a jam comissis, eos prorsus

amovere curetis, assumpturi ad illa christianos ydoueos atque pro-

bos. Safficit enim quod Jadeos ipsos juxta tolerantiam humanitalis

causa, sic pieLas christiana sustiaeat, ut tamen eos in aliquo non

* Archives municipales, GCr, 40.
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extollal. Présentes auiem litteras, post convenienlem pre-

sentanti efficaciler in antea volituras. Data Massilie, anno Domini
MoGGCVlII» die IX" februarii VI° indictionis, regnorum nostrorum
anno XXIIIP.

Cote : Quod Judeî non audeantexercere aliquod publicum oficium.

Privilegi que los Juzieus non deian exercir offici public.

II.

Lettres patentes de la Reine Jeanne du 28 octobre 4Z77 K

Johanna, Dei gracia regina Iherusalem et Sicilie, ducatus Apulie et

principatus Gapue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comi-
tissa, senescallis comitatuum nostrorum Provincie et Forcalquerii ac

vicariis loci Tarasconis de comitatibus antedictis vel eorum alteri,

presentibus et futuris, fidelibus noslris, graciam et bonam volun-

tatem. Nuper pro parle uuiversilas hominum loci Tarasconis nostro-

rum fidelium, per eorum spéciales ambassiatores seu syndicos ad

Guriam nostram missos, continuit exposicio reverens facta nobis

quod in dicto loco Tarasconis est magna quantitas Judeorum ini-

micorum fidei christiane, qui licet morari consueverint ab antiquo

in aquantono seu gradivio curie versus occidentem eundo versus

castrum, recto tramite, et redeundo per traversiam versus ecclesiam

monialium saucti Ilonorati; quodque in edomada sancta, scilicet a

die mereurii sancta u&que ad festum Kesurrectionis exclusive, in car-

rerias exire causa aliqua, nisi esset medicus et pro expressa neces-

sitate, aliquateuusnousolebant; nunc tamen non verentur inhabitare

cum eorum neplianda lamilia mixtim cum Ghristiauis eisdem, et multi

eorum conversari iu hospiciis propriis Ghristianorum ipsorum, mer-
eau tes ibidem et alla pro libito excerceutes ipsorum; quo sequitur

quod nedum rancores et odia in Ghristianos eosdem surrepunt, immo
Ghristiani ipsi consciencie morsum ipsorum perniciosa actione cau-

sante consequenter incurruut; super quo, pro ipsorum exponencium
parte provisionis nostre remedio suppliciter implorato, nos super
hiis observari volentes peniius quod est fieri antiquitus consuetum,
volumus, et fidelilati vestre de certa sciencia nostra presencium
tenore eomictimus et mandamus quatenus, si ita est, ut exponitur,

et Veritas concordet assertis, quod dicti Judei habitare consueverint

separati a Ghristianis in loco predicto et non alibi, vos et vestrum
quilibet, prout ad vos spectaverit, morem hujusmodi solitum et anti-

quum, inhabilaudo in loco predicto separatim a Ghristianis eisdem
et honeslestando, per Judeos eosdem in dicta sancta edomata obser-

vari mandelis ac eciam faciatis per oportuna juris remédia, prout
vobis vedebitur expedire. Présentes autem licteras, postquam eas

* Archives municipales, GG, 40.
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inspexeritis, quantum et quando fuerit oportunum, pro cautela resti-

tui volumus présentant!, premisso modo vim etefficaciam habituras.

Datum Neapoli per virum magnificum Ligorium Surulum de Nea-

poli, militem, logothetam et prothonotarium regni Sicilie, collatera-

lem consiliarium et fidelem nostrum dilectum. Anno Domini millé-

sime GCGLXXVIP die XXVIIP mensis Octobris prime indictionis,

regnorum nostrorum anno XXXV".

G. Petrillus de Americo.

Privalage contra los jussieus.

iir.

In nomine Domini nostri Jhesu Ghrisli, amen. Anno incarnacionis

ejusdem millesimo GGGLXXVIIIo, die uliimo mensis januarii, se-

cunde indictionis, régnante serenissima principissa domina nostra

domina Johanna, Dei gracia Jérusalem et Sicilie regina, existente

féliciter amen. Ex série hujus presentis publici instrument! cunctis

pateat evidenler quod constituti nobilis Guillermus Raynerii et dis-

crettus vir Raymundus Corderii, sindici et sindicariis nominibus
universitatis hominum Tharasconis, in presencia viri egregii Georgii

de Montemalo, vicarii et capitauei curie reginalis Tharasconis, in

nostra curia more majorum pro Iribunali sedentis, et presentibus

ibidem magislro Rocello Ferrerii, surgico, Gregudeto de Gapdesta-

gno, judeis, baylonis universitatis Judeorum dicti loci, exhibuerunt

et presentaverunt eidem quasdam patentes litteras, emanatas a viro

magnifico domino Fulcone de Agouto, Vallium Rellanie Lucique

domino, comitatum Provincie et Forcalquerii senescallo, a tergo

ipsarum magno senescallie sigillo in cera rubea solito more, ut

primo facie apparebat sigillatas; quas execucioni débile juxta conti-

nenciam earumdem in singulis capitulis petierunt demandari et con-

tinenciam inipsis mandare observari, prout in ipsis litteris scribitur,

precipitur et mandatur; quorum litterarum ténor de verbo ad verbum
sequitur et est talis :

Fulco de Agouto, miles, Vallium Rellanie Lucique dominus, comi-

tatuum Provincie et Forcalquerii senescallus, officialibus reginalis

curie loci Tharasconis ad quos spectat et présentes pervenerint cui-

libet vel locatenentibus eorumdem, presentibus et fuluris, salutem et

dilectionem sinceram. Pro parte universitatis hominum dicti loci

presentate fuerunt nobis noviter quedam reginales patentes liltere

majestatis suae sigillo magno pendenli in cera rubea more solito

[sigillate], tenorem qui sequitur per omnia continentes* :

Supplicato nobis itaque pro parte qua supra, ut ad exequtionem

prescriptarum litterarum procedere benignius diguaremur. Nos

mandata dominica exequi cum débita reverencia, ut convenit, cu-

^ Suit la transcription des lettres patentes de U reine Jeanne du 28 octobre 1377.

1
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pientes et facere quod est justum, volumus et vobis auctoritate

reginali qua fungimur tenore presencium precipiendo mandamus,
quatenus si dicti Judei predicti loci de Tliarascone infra confines in

ipsis litteris reginalibus expresses habent et habere possunt man-
siones débitas ad sufficientiam eorumdem, Judeos ipsos infra illos et-

non alibi eorum mausiones facere et tenere faciatis, et alia^ in pre-

dictis litteris reginalibus expressata, sicut justuna convenit, obser-

vari. Datum Aquis per virum nobilem dominum Veranum Sclaponi,

magne reginalis Curie magistrura rationalem, locumtenentem ma-
joris judicis comitatuum predictorum, anno Domini CGGLXXVIIIo
die XVII» decerabris, secunde indiclionis.

Et dictus dominus vicarius et capitaneus cum quanta decuit

reverenlia et honore receptis prescriptis litteris, sibi per dictos sin-

dicos presentalis, mandata dicti domini Seuescalli prout tenetur,

exequcioni demandare eupiens, visis et inspectis ac diligenter

examinatis litteris prescriptis ac tenore ipsarum in singulis suis

capitulis attento, in dicta curia more majorum pro tribunali sedens,

presenlibus sindicis prelibatis, et exequcionem tieri de conlentis in

eisdem postulantibus juxta continenciam earumdem, citatis et evo-

catis ad ipsius domini vicarii et capitanei presenciam Cregudeto de

Capdestagno et magistro Rocello Ferrerii, judeis, baylonis universi-

tatis Judeorum dicti loci de Tharascone, ibidem etiam presentibus,

audientibus et intelligentibus, exequendo ordinavit et declaravit et

in preceptum dédit, quod Judei prelibati omnes universaliler ab hac

die in antea stent et stare debeant et mansionem faciant perpetuam

a domibus magistrorum Pétri Marcelhani, notarii, et Gaufridi Bar-

berii exclusive, ab ipsis domibus citra, videlicet versus castrum et

usque domos conventus dominarum monialium dicti loci eundo
versus dictum castrum et usque domum Barthicholi eundo per car-

reriam versus monasterium predictuni et usque furnuiii, excludendo

furnum. Et nichilominus cognovit et ordinavit et declaravit quod, eo

casu quo nécessitas adesset et hoc facere v^luerint, Judei ipsi possint

se relargare et edifficare rétro hospitia eorumdem usque carreriam

Poncii Truqui,per quam progredilur ad ecclesiam sancle Marthe, cum
hac condicione quod Judei januas seu portas nec exitum facere possint

rétro in carreria predicta prefati Poncii Truqui. Et predicta omnia
superius declarata prefatus dominus vicarius et capitaneus ordinavit

perpetuo tenaciter observari, juxta contineuciam et tenorem litte-

rarum prescriptarum, jubens nichilominus et mandans quod Judei

omnes comorantes extra limites predictos se reduxerint hinc per

totum futurum mensem febroarii, sub pena librarum centum coro-

natorum, sic quod de cetero extra limites ipsorum tabulas [et] botigas

conducere et merchemoniam vendere in mansiouibus ipsis non
présumant, nisi in diebus martis, que est dies fori, et in nundinis

quibus sit licitum tabulas et botigas conducere, quantum durabuut

dies nundinarum et dies fori predicti, excludendo illos qui ad collum

vel aliter res vénales per locum ipsum defferunt; q[u]inymo licitum
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sit eisdem res ipsas, ut consueveruat, portare vénales per locum

ipsum. De qiiibus omnibus dicti syndici publicum instrumentum

sibi fieri nominibus quibus supra postularunt, jubens idem do-

minus capitaneus fieri instrumeutum pro parte universitatis Judeo-

rum predictorum. ActumTharascone, ubi supra, in presencia nobilis

Mercuroni. Mercuerii senioris, magistri Bernard! Doati nolarii, Fir-

mini Garenci, dicli loci, et magislri Lombard! de Pinhano, notarii,

dicte curie, testium ad premissa vocatorum et rogatorum. Et me
Stephani Brocherii, notarii publie! de Sancto-Vincentio, dyocesis

Ebredunensis, in comitatibus Provincie et Forcalquerii auctoritate

reginali conslituti et nunc dicte curie reginalis ïbarasconis vice-

notarii, qui requisitus et rogatus hanc cartam publicam scripsi et

signo meo solito signavi.

IV.

Action intentée par la Communauté de Tarascon contre les Juifs habitant

la même ville afin de les contraindre à contribuer aux tailles et impo-

sitions; arrêt rendu en leur faveur et fondé sur un privilège accordé

aux Juifs par Louis II, comte de Provence^.

— 9 décembre 1400 —

Ludovicus secundus, Dei gratia rex Jérusalem et Sicilie, Ducatus

Apulie, Dux Andegavie, comictatuum Provincie et Forcalquerii,

Genomanie ac Pedemontis cornes, vicariis et officialibus aliis curiarum

nostrarum civitaium Massilie, Arelatensis et Aquensis^ necnon ville

Tharasconis, ceterisque lam officialibus quam comissariis per alias

civitates, loca et castra dictorum comitatuum nosirorum Provincie et

Forcalquerii, ad quem spectare poterit, presentibus et futuris et cui-

libet vel locateneutibus ipsorum, fidelibusnostris dilectis, graciam et

bonam voluntatem. Licet -ex capilulis in diversis consiliis genere-

libus trium statuum diclorum comitatuum nostrorum Provincie et

Forcalquerii factis, capitulatum et ordinatum extiterit, quod omnes

et quecumque persoue locorum diclorum comitatuum, cujuscumque

status seu condictionis existant, teneantur et debeant pro bonis et

rébus quibuscumque ipsorum et facultate illorum, cum hominibus et

personis universitatum locorum in quibus et ipsorum territoriis ipsa

bona possident, contribuere et solvere in talliis et impositionibus

pro solucione donorum majestati noslre concessorum, ut in ipsis

capitulis lacius continetur
;
quia tamen Judei dictorum comitatuum

nostrorum Provincie et Forcalquerii et terrarum eis adjacentium,

majestati nostre multa donaria obtulerunt et oflerunl et per nostram

curiam exhiguntur ab eis, que multo plus ascendunt quam ea que

solverant seu solvere possent pro bonis et rébus ipsorum cum uni-

1 Archives municipales, FF, 5.
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versitatibus ipsorum locorum in talliis et oneribus incumbentibus

eis, ex quo non debent racionabiliter dupplici ouere agravari, nec

umquam fuit intencio nosira talis ; ea propler, in hiis merilo provi-

deotes, volumus et vobis harum série de nostra certa scienlia preci-

pimus et mandamus quathenus Judeos ipsos utriusque sexus, qui

nunc sunt et pro tempore fuerint in ipsis comitatibus et terris adja-

centibus eis, ad solveudum pro bonis et rébus ipsorum que habenl

seu ipsos habere continget in illis cum universitatibus lerrarum,

civitatum et locorum ipsorum comittatuum et terrarum eis adjacen-

tium, et in talliis et imposicionibus ac oneribus pro premissis donis

nobis factis seu in futurum faciendis, indictis et indicendis ac illorum

solucionibus de cetero in personis vel bonis ad cujusvis instanciam

nuUathenus raolestetis vel agravestis aut molestari seu agravari

parciamini quoquomodo, quantum indignacionem nostram et penam
nostro vobis iufulgeudam arbitrio cupitis non subire. Quinymo, si

quid fortasse contra formam presencium fieri contingeret autquomo-
dolibet actemptari contra eos, in génère vel specie, illud revocetis et

redducatis slatui premitivo capitulis specialibus seu generalibus ac

ordinacionibus, et litteris in conlrarium factis et concessis ac forsilan

faciendis et concedendis, nonobstantibus quibuscumque, presentibus

opportunis inspectis remanenlibus présentant!. Daium in civitate

nostra Massilhie per egregium et nobilem virum Johannem Loveli,

railitem consiliarium et fidelem nostrum dilectum, mandate nostro

locumtenentem majoris judicis comitatuum predictorum. Anno
Domini millesimo quadringentesimo nono, die prima mensis decem-

bris, lercie indictionis, regnorum vero nostrorum anno vicesimo sexto.

Per regem, Matbeo de Bellavaiie, milite présente. P. de Rosseto.

gratis reglstrata.

V.

Lettres patentes du roi Louis II par lesquelles il est spécifié que la

sauvegarde accordée aux Juifs ne doit pas porter préjudice aux privi-

lèges de la Communauté '.

— 13 avril U04 —

Ludovicus secundus, Dei gracia rex Jérusalem et Sicilie, ducatus

ApuUe, principatus Gapue, dux Andegavie, comitatuum Provincie

et Forcalquerii, Genomanie, Pedimontis et Ronciacii cornes, vicario

et judici ville nostre curie Tiiarascouis ac ceteris officialibus nostris

presentibus et futuris in dictis comilalibus nostris Provincie et For-

calquerii consiiluiis, quacumque premineucia uolenlur, quibus

présentes littere pervenerint eorumque cuilibet vel locateneniibus

eorumdem fidelibus nostris, graciam et bonam volunlatem. Cum per

^ Archivei municipales, AA, 5.
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majestatem noslram, Judei omnes in dictis comitatibus nostris habi-

tantes, positi et retenti noviter extiterint sub salvagardia et protec-

tione nostra, et propterea per sindicos et consilium dicte ville nostre

Tharasconis supplicatum querelando exititerit eidem majestati nostre

quod ipsa salvagardia de directe redundat contra eorum privilégia et

libertates tam per majestatem nostram qiiam predecessores nostros

eisdem bénigne concessa ; Nos cupientesque ipsos supplicantes sub-

ditos nostros in eorum privilegiis et libertatibus manutenere cum
deliberatione nostri exislentis consilii, tenorepresencium deciaramus,

quod propter ipsam salvamgardiam non intendimus nec intencio

majestatis nostre fuit nec est derrogare nec prejudicare in aliquo

directe vel indirecte, libertatibus et privilegiis dictorum subdictorum

nostrorum ville nostre Tharasconis, premisso modo concessis, sed

ipsa privilégia et liberlates observare intendimus. Qaocirca vobis

antediclis officialibus nostris, tenore presentium precipimus et man-
damus expresse quatenus formam declarationis hujusmodi per

majestatem nostram factam temporibus vestrorum officiorum invio-

labiliter observetis et observari faciatis, si indignationem majestatis

nostre cupitis evitare, presentibus débite exequtis remanentibus ad

cautelam présentante Datum in villa nostra predicta Tharasconis per

nobilem et egregium virum Poncius Cayssii, licenciatum, primarum
appellationum et nuUitatum dictorum comitatuum judicem, man-

date nostro munc vacante officio majoris judicis locumtenentem,

consiliarium nostrum fîdelem dilectum, die tercia décima aprilis,

anno Domini millesimo quadringentesimo quarto, xii« indictionis.

VI.

Lettres patentes du roi René données à Tarascon le 20 septembre H60^.

(h'xtrait.)

Item pariter supplicant dicti sindici [ville Tharasconis]

dicte sacre Régie Majestati quathenus E. S. R. M. dignetur con-

firmare eidem universitati quodam privilegium per bone memorie

tune dominum Jherusalem et Sicilie regem Robertum concessum, ne

Judey, christiane prosequlores fidey, hosles etiam Grucifixi, in antéa

admictantur ad gerendum officia publica in locopredicto Tharasconis,

puta ad ponderandum bladum vel farinam, necnon ad subastandum

publiée seu faciendum iuquantum vel quodcumque aliud publicum

officium ; et de novo etiara, si placet, dicte universitati concedere, ne

in anlea contra quemcumque christianum portare habeant quascumque

licteras a curia camere rationum civitatis Aquensis aut quacumque

alia curia emanandas. nec illas exequi lacère, nisi esset pro eorum

propriis debitis, cum multos fraudes dietim in premissis fiendis

ipsi Judey comictant et multas malicias et dolozitates ac extortiones

' Archives municipales, AA, 5.
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illicilas et maxime contra orthodoios seu chrislianos ; et hoc, si

placet, sub formidabili pena, ut illius metu a premissis fiendis om-
niDO désistant. — Tenor responsioiiis : Viso per génies sui consilii

privilégie premencionato, Regia M. jubet ipsum privilegium inviola-

biliter et ad unguem observari, et in illius observacionem prohibet

omnibus et singulis Judeys ne quevis officia publica in eadem villa

Tharasconis directe vel indirecte assuraere vel exercere présumant,

et sub pena quinquaginta marcharum argenti pro quolibet et vice

qualibet qua contra factum fuerit incurrenda. VA preterea ipsa R. M.
variis atque plurimis justis respectibus mola,eisdem Judeys et cui-

libet ipsorum, ut comissariis, portum licterarum sue curie camere
sub pena predicta inlerdlcit et prohibet suis officialibus presentibus

et futuris, etiam sub eadem pena, inhibendo ne Judeos ipsos contra

formam dicti privilegii aut presentis responsionis seu concessionis

ullo modo de cetero admictant, licteris quibuscumque contrariis non
obstantibus in hac parte.

VII.

Pro regia curia Tharasconis.

Anno quo supra et die décima nona septembris. Mosse Salamo,

judeus de Tharascone, ex certis de causis animum suum juste mo-
ventibus, promisit non ludere ad taxillos nec aiiquo alio ludo quo-

cumque in quo currat argentum, hinc ad sanctum Michaellum nec

a festo sancti Michaellis proxime futuro in unum annum.
Et casu quo contrarium faceret, se submisit ad penam decem

florenorum, aplicandorum medietalem curie Tharasconis et aliam

denuncianti.

Quam penam in se liberaliter et voluntarie assumpsit et com-
mlssam esse voluit, me nolario stipulanti pro fisco.

Obligavit bona sua curie Tharasconis. x

Juravit.

Renunciavit.

Actum Tharascone in domo mei nostarii, presentibus Trophimo
Bernardi et Merigono Auffandi.

(Notes brèves du notaire Antoine Chapati. Vol. 18, i° 461".) [1438].

VIII.

—- 13 mars 1425 (Nouveau style 1426) —

Pro Franqua, uxore magistri Comprati Asser, judei phisici de Tha-
rascone, teslamentum ultiraum.

Anno et indiclione quibus supra et die décima tercia mensis
marcii. Noverint universi etc. quod cum nil morte cercius sit ni-
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chilque incercius hora mortis et omnia sint hominum tenui pen-

dencia philo et subito casu que valuere ruuntelc.

Idcirco ego Franca, uxor niagistri Gompratri Asser, Judei phisici

de Tliarascone, sana mente per Dei graciam, licet lauguens et debilis

corpore etc. in mea bona et saaa coufitens memoria, si me permiserit

divina potencia etc. meum testamentum ultimum nuncupativum el

mea ultima voluntas ac novissimum elogium facio in modum qui

sequitur Infrascriptum.

Inprimis quandocumque viam universe carnis ad mandatum divi-

num me ingredi contiugerit etc. animam meam seu ppirilum meum
recommendo in manibus altissimi Greatoris, Dei vivi etc. et pre-

cibus profetarum Abram, Ysac et Jacob, Moysi, Arou, Danieiis el

Elie at Ennoc, servitorum Dei etc. Et eligo sepulluram corpori meo
in simienterio Judeorum dicti ioci Tharasconis, siiuato extra portale

Condamine, vocatum sumenterium antiquum magnum.
Et primo lego et dari jubeo de bonis meis illustrissimo principi et

domino, domino régis Ludovico lercio, Dei gracia Jherusalem et

Sicilie etc. unum florenum monele currentis semel tantum solven-

dum.
Et pro forefactis meis sertis et incertis esmandandis [el] resii-

tuendis, accipio de bonis meis michi a Deo collatis florenos auri

quinque, valoris cujuslibet illorum XX!!!!»' solidorum monele cur-

rentis in Tharascone, dandos et distribuendos amore Dei pro salule

anime mee et in redempcione meorum pecaminum.

Et primo lego de dictis quinque tlorenis, amore Dei, luminarie

scole seu sinagogue presentis Ioci Tharasconis duos florenos cura di-

midio.

Item lego de dictis quinque florenis, amore Dei, in reparacioue

sumenterii antiqui Judeorum Tharasconis alios duos florenos cum
dimidio.

Item lego de aliis bonis meis Vitalo Meyr, judeo de Tharascone,

phelezeno meo, filio Meyr Gomprati, iilii, mei, amore Dei, vigiuti

quinque florenos monete currentis in Tharascone.

Item lego de aliis bonis meis magistro Salamono Dieulosal, fratri

meo, jure institucionis pro omni jure sibi competenli in et super

bonis meis, quinque florenos.

Ilem lego de aliis bonis meis Dieulosal, filio magistri Salamonis

Dieulosal, pro omni jure competenli in et superomnibus bonis meis,

quinque florenos.

Item lego de aliis bonis meis Vitalo, filio Astrugii de Largentiera

affini meo, quinque florenos.

Item lego de aliis bonis Reginete, fille Astrugii de Largentiera,

unara meam rampam * de griso.

Item lego Sterele, uxori Meyr Gomprati, filii mei, unum ex meis

mantellis, illum quem placibit gadiatoribus meis iufrascriptis.

* Pour raupam.
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Item lego, amore Dei, Mondete, consobrine mee de Avinione,

omnes raupas measde sobre semana, excepto unam quam dari jubeo

Blanquette, uxori Vilalis Vidas de Sostal.arbilrio gadiatorum meorum
infrasciiptorum.

Item lego, jure instilucionis, Meyr Gomprat, filio meo, quinque

solidos, et quod plus in bonis meis petere non possit, quacumque
racione sive causa, in quibus ipsum Meyr heredem particularera

iDStituo.

Item de aliis bonis meis cuilibetex gadiatoribus meis infrascriptis

unum florenum semel dumtaxat solveudum.

Item lego de aliis bonis meis, amore Dei, Gresqueto, (îlio magistri

Dieulosal de Largentiera, très florenos semel dumiaxat solveudos.

Et quia heredis institucio est capud et fandamentum etc. igitur in

omnibus autem aliis bonis meis, mobilibus et immobilibus seseque

moyentibus, Juribus, actionibus et racionibus quibuscumque, pre-

sentibus et futuris, ubicumque sint et qualiacumque fuerint aut

quocumque nomine noncupeniur seu eciam censeantur et in quibus-

cumque locis consistant, michi heredes meos universales iustituo et

ore meo proprio nomiuo et esse voio, videlicet, magistrum Bonda-

vinum Gomprati, filium meum communem et magistri Gomprali As-
seris, mariti raei, in medietatebonorum meorum ; in aiia vero medie-

tate Mosse et Vitalem Meyr, Iraires, phelczenos meos, filios Meyr
Gomprati, filii mei commuuis et dicti magistri Gomprati Asser, ma-
riti mei ; in alia medietate bonorum meorum predictorum, substi-

tuendo dictos phelezenos meos ad invicem, ila quod pars primi mo-
rientis sine liberis legiiitnis, a suo cGr[)ore procreatis, [lerveuiat ad

superstitem eorumdem, ordiuando quod omnia bona mea vcndi de-

beant et distrahi, ita quod ipsis disiractis vel non dislraclis, fructus

pecuniarum ex bonis distratrendis habendarum, vel bonis meis, si

Don dislrahanlur, perveniantcommuniter tanlum modo ad utilitatem

omnimodam dictorum heredum meorum supra descripiorum, et non

alias neque aliter; declarando quod licet de jure quitquid filius ac-

quirit, aquiritur patri
;
quo ad fructus volo et ordiuo magistrum

Gompratum Asser, maritum meum, esse exemptum a percepcioue

dictorum fructuum et eciam predictum Meyr Gomprat, lilium meucn,

patrem dictorum Mosse et Vilalis, phelezenorum meorum, heredes

institutorum,in medietate quorumcumque bonorum meorum.

{blanc dans le texte),

Executores facio.

[blanc dans le texte).

Acta fuerunt hec in domo dicti magistri Gomprati Asser, presen-
libus nobili Ferario de Tharascone, Stéphane Vianesii, Stephano
Porterii, Stephano Duranti, et Philipoto de Sancto Genesio, Gui-
goneto Fabri, et Bernardo Garneri, tam de Tharascone quam habi-

tatoribus.

(Chapati, N. B. 1425, f* 388).
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IX.

Cieutadanagium 'pro Mordacays Vital Cohen^ jtideo de Salone *.

In nomine Domini Dostri Jhesu Christi, amen. Anno Incarnatiouis

ejusdem Domini millesimo quadriugentesimo sexa^esimo seplimo et

die vicesima seeunda mensis aprilis, régnante triumphaliter victo-

riosissimo etc. Noverint universi seriem hujus presentis publici ins-

trumeuti inspeciuri quod existens et personaliter constitutus ante

preseDciam uobilis viri Geronimi de Manellis, locumtenentis nobilis

viri Jacobi de Manellis, ejus fratris. Curie Régie ville Tharasconis
viguerii, Mordacays Vidal Cohen, judaeus de Salone, presenlibus no-

bili et honorabili viris Francisco Genoyni et Petro Aycardi, sindicis

dicte ville Tharasconis, dicens scire et ex sui cerla sciencia tenere

firma instructione condigna, Tharasconenses cives, tam infra pre-

sentem villam quam extra, fulgere in pluribus et diversis locis pa-

trie Provincie et patrie Lingue Occitane privilegiis, franchesiis, liber-

tatibus, immunitatibus et prerogativis pluribus, quadam digna ho-

noris preferencia nobilitate decorari ; ex quibus decus, comodi-
tatem et presidia singulariter consequntur; et ipsarum libertatum,

privilegiorum et franquesiarum quibus seu quarum suffragiis deco-

rari merito postulat velut ipsius ville cives, pari preferentia honora-

biliter valeant prefulgeri, cum sit presto ipse Mordacays Vidal Cohen
pro suorum facultate bonorum, ut cives dicte ville prout et alii cives

ejusdem onera equidem tollerare; ea propler prefato domino vice-vi-

guerio humiliter supplicavit, quatenus ipse Mordacays Vidal Cohen
in civem dicte ville Tharasconis graciose dignetur admiclere, cum
libertatum munimiue quibus ubilibet freti sunt tam in personis

quam bonis cives ipsius ville
;
qui quidem dominus viguerius dicte

prebens requisicioni assensum, prius dicto supplicante in domini

vice-viguerii manibus ad aquineam, more judayco, prestito jura-

mento, quod fieri premissa nuUathenus requirit in fraudem, dolum
et lezionem curie régie vel alicujus persone cujuspiam, ipsum Mor-

dacays Vidal Cohen aliorum ejusdem ville civium cetui aggregando

in civem presentis ville Tharasconis recepit cum libertalibus et im-

munitatibus aliis civibus dicte ville attributis ab antiquo cum pactis

sequentibus. Et primo fuit de pacto inier dictum Mordacays, ju-

deum, novum civem et ipsos dominos sindicos, videlicet quod dictus

Mordacays Cohen tenebilur et prout dicta facere promisit majorera

partem bonorum suorum couvertere in bonis mobilibus et immobi-

libus infra présentera villara Tharasconis seu ejus territorium infra

très annos a die presenti in antea computandos. Quibus sic peractis,

dictus Mordacays Vidal Cohen, judeus, novus civis, ipsi domino

vice-viguerio vice et nomine prefati domini noslri Régis et suorum

* Pierre Margoti, nolaire, ^dI. 07, i" 30. Ëlendues.
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successoruin ac ofQcialium suorum et per ipsum dominum vigueriurn

et cuilibet eorumdem, promisit et sollemniter coQvenit fore eis per

imperpeluum conliouatis aclibus obedieos et fidelis, dampna et mala
quecumque et discriminosa pericula si que, quod absil,e longius,

meditarentur seu possenL quovismoiio inLueri pretextu adversus
dictam Regiam Excelleuciam ac officiarios seu Curiam ejus, palam
generari, publiée vel occulte, totis suis viribus evictare vel manifes-

tare confeslim et eoruin compendia ultroneo animo procurare. Rur-

sum etiam ipse civis novus noviter receplus promisit et efficaciler

conveuit dictis dominis sindicis et michi notario subscripto nomiue,
loco et vice universilatis hominum presenlis ville Tbarasconis et

singularium personarum ejusdem quorum iuterest et poterit inte-

resse, ac predictis dominis sindicis ac michi notario ipsis et cuilibet

eorum, solvere et contribuere pro valore et modo facultatum suarum
sine perpendicionis obstaculo in taliis, questis, muluis, daticiis et

adempris dicte ville, in cavalcaiis et excubiis pro dicta villa, cum
casus coutingerit accedendi, ac eliam angaria et peraugaria ac cetera

alla omnia onera dicte ville pro suorum facultate bonorum suppor-

tare, prout dicte ville cives alii supportabunt, necnon ubilibet etiam

Tbarasconenses consulatui ville Tbarasconis assistere et subesse

promisit et nichilominus cum uxore, liberis et familia, si quas
habet, infra presentem villam Tharascoois facere stagiam et fovere

larem lumenque ac omnia et quecumque ad honorem et fidelilatem

ac comodum dicte ville pertinentia vel pertiuere videbuntur, trac-

tabit, faciet et complebit pro posse suo, et quod nunquam erit in

consilio vel in facto quod dicta villa Tbarasconis et cives ipsius

amictant seu perdant honorem suum aut jura sua vel bonum sla-

tum eorum, nec erit aliquo tempore dicte ville in dampnum de suis

secreiis vel juribus aut aliis que ad honorem et ulilitatem ac como-
dum ipsorum videbuntur pertinere. Que omnia prefatus Mordacays
Vidal Goben, civis novus noviter receptus, acteudere, complere et

inviolabiter observare promisit et juravit ad aquineam, more judayco,

una cum reffectioue omnium dampnorum et interesse propterea

quoquomodo fiendorum et substinendorum. Pro quibus omnibus te-

nendis, actendendis, complendis, prefatus Mordacays, judeus, novus
civis, obligavit, yppolliecavit et submisit se ipsum ac omnia bona
sua, mobilia et immobilia, presencia ac fulura, viribus curiarum
presentis ville Tbarasconis, Gamere Rationum Aquensis et episcopalis

Avinionis et generaliter cujuslibet alterius secularis Gurie infra co-

mictatus Provincie constitute, sub omui juris et facti renunciacione

ad bec necessaria pariter et cautella. De quibus omnibus premissis
tenendis, dicti domini sindici et novus civis pecierunt eis fieri pu-
blicum instrumentum per me notarium subscriptum.

Actum Tharasconein domo heredum Anthonii de Vivariis, presen-

tibus ibidem nobili Elziario Albe, filio coudam domini de Ruppemar-
tina, et Micbaelle Lipassi de Tbarascone, testibus ad premissa vocatis.

Et me petro Margoti notario.
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X.

Obligacio pro eodem reverendo in Christo pâtre domino Leodegario,

Dei gracia Vapincensi episcopo *.

Anno et indictione quibus supra et die veneris prima mensis junii.

Sit notum etc. quod MayroQUS de Meyrarguis judeus de Tharascone,

gratis et ex ejus certa sciencia, bona fide ae sine omni dolo, per se et

suos etc. promisit solempniter et convenit et se locavit cum reverendo

in Christo pâtre domino et domino Leodegario, Dei gracia Vapincensi

episcopo, ibidem presenli, stipulanti et recipienti pro se et suis etc.,

videlicet a die lune proxime veoienti in duos menses et médium
proxime futuros, adfaciendum suas dicli domini episcopi opéras etc.

pro precio seu salario dictorum duorum mensium cum dimidio trium

florenorum auri, valoris cujuslibet illorum viginti quatuor solidorum

etc., quos realiter habuit reali et continnua numeracione precedenli

in meris grossis.

Pactum etc.

Excepcioni etc.

Promisit servire legaliter etc.

Pro quibus obligavit se et personam suam realiler et persoùaliter

curiis camere racionum Aquensis et presentis loci Tharasconis, curie

parvi sigilli Montispessulani et Gabeolis, curie camere apostolice

domini nostri Pape ejusque audiLoris et vice-auditoris etc.

Ita actendere etc.

Juravit etc.

Renunciavit etc.

De quibus etc.

Actum Tharascone, presentibus nobili Eymerico de Tharascone,

nobili Petro de Cardenis et domino Anthonio Robaudi, presbitero,

habitatoribus Tharasconis.

XI.

Pro curia '.

Anno quo supra et die tercia mensis januarii. Cum niagister Jacob

Jacob de Luuello. judeus presentis ville Tharasconis, assueverit

ludere ad tacillos, que fueruut sibi multum dampnosa et inhonesta;

eterat sibi difTamacio, dicens se non posse astinere a premissis, niai

mediautibus infrascriptis.

Hinc fuit et est quod anno et die supra proxime descriptis, prefatus

magister Jacob Jacob de Lunello, scienter et sponte et ex motu suo

* Notes brèves du notaire Aatoine Ghapati, vol. 2. f» 62. !•' juin 1425.

* Noies brèves du notaire Jean Murajre, vol. 59, f» 13 1441),
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proprio, gratis promisit et solempniterconvenit raichi notario publico

infrascripto, ut et tanquam communi et publiée persone, presenli,

stipuiumi et recipieiili noiniiie el vice oiniiiurn et sirjf<ulorijm 'quorum

interest et intéresse poterit lu futuruiii, qiiod ipse non ludet ad

ludum taciilorum nec ad aliquern aliuin ludum ad argeiituin nec

valorem argent), et hoc sub pena pro vice qualibet trigenia quinque
florenorum, aplicandorum decem tlor. fisco illius loci in quo depre-

heuderetur ludentem, quinque Qor. vicario, quinque tlor. judici,

quinque flor. accusanli et quinque flor. luminarie Judée et quinque

tlor. elemosine, quam penam in se gratis assu[m]psit et voluit quod
domini vicarius nec judex nec aliqua alia persona possint illam sibi

remictere ; et casu quo aliquis remicteret partem suam, quod illa

pars illius remictentis perveniat et pervenire debeat medietatem fisco

et aliam denuacianti.

Et predicta actendere promisit

Actum Tbarascone in apotheca mei notarii, presentibus Anthonio

de Balma, Jacobo Laugerii.

Et me Johaune Muratoris.

XII.

Délibérations du Conseil.

Item fuit ordinatum quod omnes judei teneantur solvere pro

eorum mercaturis et deuariis in gabella universitatis Tharasconis ad

racionem ad quam levantur '.

Item fuit ordinatum quod judei non debeant tenere viueas

vel terras in lerritorio Tharasconis, prout coutinetur in privilégie

nobis super hoc concesso, nec exercere alia que per privilégia uosira

seu staluta Provincialia suut eis totaliler interdicta ; nec quod aliquis

christianus audeat vel présumât laborare seu recipere vineas seu

terras ad facheriam seu allas '.

Item fuit ordinatum, volente et consenciente domino vicario

predicto, quod ipse precipiat judeis quod in tempus debitum per

eundem eisdemprefixum vendant et vendere leaeanlur terras, vineas

et possessiones quascumque quas lenent in enervacionem seu lesio-

nem ac prejudicium statuloruni seu privilegiorum uostrorum. Kl de

precepto ad uostri cautelam inde conficialur iuibi inslrumentum.
Et inhiberi eisdem ne * tenere averia nec alia contenta in privilegio

dicte universitati concesso *.

» BB, 1, l» 188", 11 décembre 1381.
* Ibid., fo 222, 30 octobre 1382.

* Pour non.

* Ibid., i* 224, 11 novembre 1382.
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Item, quod judei hujus universitatis habeant de eorum
pecuniis lucrum competens et non ultra *.

Item, quod predicti ambaxietores conentur obtinere licteras

a domino vice-senescallo quod Judei nullos vexare habeant qui eisdem

reperia[n]tur obligati, donec et quousque pax et tranquillitas in

Provincia evenerit super insultu et guerris in Provincia nunc exis-

tentibus ; ad que fuerunt electi Guillermus Raenerii et Rostagnus

Radulphi'.

Àmhaxiata super salvagardia Jtuteorttm.

Ipsi inquam consiliarii unanimiter et concordiler ordinaverunt et

expresse concluserunt quod, juxta assignationem factam per dominum
nostrum Regem dominis sindicis et nonnullis consilariis ipsius uni-

versitatis, ad accedendum Aquis [et] ejusdem domini nostri Régis ac

sui consilii deliberationem audieudum super salvagardia Judeorum
comitatuumProvincie et Forcalquerii per eundem dominum nostrum
Regem noviter concessa, accedere debeant duo probi homines ipsius

consilii ; et ad hoc eligerunt nobilem Guimetum de Grota et magistrum

Poncium Gbaberti, notarium '.

Quod mutuentur sive manuleventur a Judeis hujus loci

floreni auri centum pro expeusis exercitus antedicti faciendis tam

per terras quam per aquam. Et quod dominus vicarius et judex

hujus loci pro premissis dictos Judeos non astringant nisi de hiis

quibus requisiti extiterint per dictos sindicos".

Quod haleantuT littere super salvagardia Judeorum.

Quod, quia dominus noster Rex per suas patentes litteras

posuit in sua salvagardia omnes Judeos comitatuum Provincie et

Forcalquerii; et super hoc fuit preconizalio facta
;
prefalusque do-

minus noster Rex ad supplicationem ipsius universitatis concessit

litteras universitati eidem , per quas voluit propter salvagardiam

hujusmodi non prejudicari libertatibas, privilegiis, statutis et immu-
nitatibus ipsius universitatis ; littere ipse habeantur et oblineantur

ut in futurum et perpetuo constare valeat de premissis '.

Pro Judeis presentis ville.

Item, in quo quidem consilio fuit ordinalum quod, vise mandate

regio et mandato domini magni Provincie senescalli super salvagar-

dia Judeorum, quod parendo diclis mandatis regiis et in exequtio-

» BB, 2, f«23, 19 juillet 1384.

» Ibid., f" 2 v°, 3 décembre 1383.

» BB, 3, 21 mars 140;M404.
* BB, 4, 22 octobre 1393.

* BB,5, t° 1, 1" avril 1404.
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nem eorum et ut providealur indempnitati habitancium presentis

ville et etiam dictis Judeis providealur, ita quod dicti Judti manu-
teneanlur sub dicta salvagardia regia, absque aliqua infrinclione

ejusdem ; fuit ordinalum quod dicti .Tudei vadant ad casirum pre-

sentis ville, ut thucius custodiantur,cum eorum familia, et la eodem
permaneant durante tempore messium; et quod non aperiantur nisi

duo portalia in diebus festivis, in quibus ponantur custodes sumpti-

bus dictorum Judeorum ; et etiam providealur eisdem Judeis de cerlo

numéro hominum armatorum ad custodiendum domus dictorum

Judeorum ; et in eadem carreria fiant cancelli in quibus afiigatur

salvagardia domini nostri Régis. Et omne hoc fiât sumptibus dic-

torum Judeorum *.

In quo quidem consilio fuit ordinatum quod visa liclera advisa-

menti trausmissa presenti consilio per dominos Arelatenses super

ceditione et manipolio ac congregalione gencium, faclis in dicta civi-

late arelatis, ad veniendum ad presenlem villam Tharascouis ad

deslruhendum et abolinandum Judeos ville Tharasconis
;
quod per-

sistendo ordination! supra fade, eligatur unus nobilis de presenti

consilio qui ponatur in locum cappitaney presenlis et cui comictalur

quod habeat onus custodire et visitare carreriam dictorum Judeorum
cum gentibus armalis sibi necessariis, sicut sincanteneriis et aliis;

et omnia predicta fient sumptibus dictorum Judeorum.

Et ad hoc faciendum fuit electus nobilis Petrus PeylaviniV

Pro eisdem.

Item fuit ordinatum quod eligantur duo de presenti consilio qui

accedere debeant Bellicadrum ad conferendum et comunicandum
cum dominis de Bellicadro et eis notifficandum mandata domini nos-

tri Régis et domini magni Senescalli super custodia dictorum Judeo-

rum et licteram missoriam dominorum Arelatensium ad fines ut ri-

bayrerii et alii gentes dicte ville Bellicadri sint advisati quod, si

requirerentur per dominos de presenti consilio, quod pro servicio dicti

domini nostri Régis sint presto et parati eumdem consilium juvare ;

et fuerunt electi,

Dominus Poncii, sindicus.

Et dominus Johannes Salellas ^

Pro eisdem.

Item fuit ordinatum in dicto consilio quod lictera missoria traus-

missa presenti consilio per dominos de Arelate, et responcio eisdem
dominis Arelalensibus facta per presenlem universitatem mandetur

* BB, 12, fo 142, 29 mai 1485.

> BB, 12, f» 142 v», 8 juin 1485.

» BB, 12, fo 142 V», 8 juin 1485.

T. XXXIX, N° 78. 19
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apud dorainum magnum Senescallum, ut ipse dignetur et vellit man-
dare comodo (quomodo) provider! voluerit ; et hoc sumptibus dicto-

rum Judeorum '.

Pro éisdem Judeis.

In quo quidem consilio primo fuit ordinatum quod, iatellecto

tenore processus facti ia civitate Arelatis contra illos cappitaneos

tumulti facti in eadem civitate, vocentur et appellentur Judei pre-

sentis ville Tharasconis in présente consilio et notifficetur eis ténor

dicti processus et multa alla que remoslrari debent eis. Qui quidem
Judei vocati fuerunt. Et ipsis vocatis et preseutibus et de eorum
concensu et beueplacito, intellecto per eos tenore dicti processus, fuit

ordinatum quod ipsi Judei, cum eorum familia et bonis, si eis videa-

tur, redducantur infra castrum regium presentis ville Tharasconis,

ut tute custodianlur, tantum quantum durabunt messes in presenti

villa et ejus territorio. Et pro custodia domorum et bonorum qui in

eis domibus dimictere voluerint, conducantur per cappilaneum, vi-

delicet nobilem Petrum Peytavini, viginti quinque homines, cum
stipendiis taxatis ad grossos quatuor pro singulo homine et pro quo-

libet die ac nocle et etiam victu prestando eisdem hominibus, ultra

dicta stipendia, et hoc tam diebus festivis quam non festivis ; et

omnia fiant sumptibus et expensis dictorum Judeorum. Et ultra hoc

ponantur custodes in portalibus presentis ville, etiam sumptibus

eorum \

Pro dictis Jiuleis.

Item, plus fuit ordinatum quod pro parle dictorum Judeorum
mandetur apud dominum nostrum Regem cum copia processus facti

contra dictos cappitaneos dicti tumulti facti in dicta civitate Arelatis

et copia lictere missive et transmisse presenti consilio per dominos

de Arelati, ad advisandum nos de dicto tumultu ; et [adj hoc facien-

dum fuit electus Raymonetus de Vite, de concensu dictorum Judeo-

rum, et sibi ordinatum exsolvi pro suo viagio sexdecim iloreni per

dictos Judeos.

Item, plus fuit ordinatum, actento quod consiliuni non polest con-

gregari nisi cum magna et maxima pena et difhcultale, quod eli-

ganlur quatuor in comitiva domini viguerii, domini de Lupperiis

et sindicorum, qui habeant potestatem provideudi super hiis que ne-

cessaria fueriut pro comuni utilitate et custodia dictorum Judeo-

rum. Et fueruut electi dominus accessor Genoyni, doniinus Johannes
Salellas et Guilhermus Bernardi ^

» BB, 12, fo 1/,2 V», S juin 1485.

^ Rli, 12, {^ 143, Kl juin I48j.

» BB, 12,1° 143, 10 juiQ 148o.
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Ordinatio contra Judeos.

Item, plus fuit ordinatum quia juxta lenorem lictere nobis trans-

misse per serenissimum dominum nostrum Regem et secundum
quod ex ea potest percipi, Judei exposuerunt multa falsa dicte régie

Majestati contra presentem universitalem, dicentes aliquos ex majo-
ribus presentis universitatis fecisse multa mala dictis Judeis et sal-

vagardias eis datas in terram projesserunt, et multa alia crimina

présent! universitati imponenda.Et quia dicta universilas non débet

lalia pati neque substinere, fuit ordinatum quoi mandelur unus
homo pedester ad dominum Jacobum de Angelo, embassiatorem
transmissum apud dominum nostrum Regem cum licteris scribendis

per dictam universitatem, quallienus dcbeat remostrare régie Majes-
tati quod Judei false et injuste [dixerunli et quod contrarium est

Veritas, quoniam uunquam fuimus neque erimus nisi boni et fidèles

subdicti et subjecti dicto domino nostro Régi. Et quod per thesau-

rarium presentis universitatis exsolvantur dicto nuncio, dicto domino
Jacobo destinando et missuro, quindecim tloreui '.

Pro universUate, ad causam custodie Judeorum.

Iq quo quidem consilio fuerunt lecte lictere magnifficorum domi-
norum de maguo consilio regio super facto custodie Judeorum, et

intellecto tenore earum, omnes uuanimiter, nemine discrepaute,

concluserunt et ordinaverunt quod dicti Judei conserveutur ab omni
oflensa ; et quod omnia portalia claudantur in diebus festivis, excepto

porlali sancti Johannis et de Madama, et dictis diebus apparietur

solum guichetum; et deputetur certus numerus armatorum ad cus-

todiam diclorum portalium, arbitrio dominorum viguerii et capita-

nei, et, si eis videatur totaliter claudere portalia, quod claudentur.

Item quod custodes intendant et prohibeant ne mossores intrent vil-

lam presentem cum armis nec baculis ferratis, sed illa faciant dep-

ponere in proxima dorao dictorum portalium'.

Pro Universitate et Judeis.

Item fuit ordinatum quod domini sindici et dominus assessor pre-

sentis ville Tharasconis debeant intimari baylonis Juatarie presentis

ville, quod debeant edifficari facere de bono pariete cancellos, cons-
tructos de fustalhia in locis jam edifficatis, bene et débite; et quod
debeant facere fieri portas in iutroytu Juaterie et in cancello versus
castrum, lita] quod quadrige onerate vel non ouerate possint ire et

redire ; et hoc pro conservatione ipsorum Judeorum et dicte Juaterie,

tam personarum quam bonorum suorum '.

' BB, VI, [^ 151 vo, IG dé-embre U8o.
« BB, 12, i^' 211, 11 juin 1488.

8 BB, 12, l» 219, 8 janvier 1488-89.
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XIII.

Pro Duranta del Barri, filla Abraham del Barri, judei de Arelatey

recogiiicio dotis ^

Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadrage-
simo sexto et die vicesima quarta mensis oetobris. Cum in contracta

matrimonii inter Josse del Gaylar, judeum, filium Gresquetl del

Gaylar, judei hujus ville Tharasconis, ex una,et Durantam del Barri,

judeam, filiam Abraham del Barri, judei civitatis Arelatis, ex altéra

partibus, et juxta ritum Judeorum celebrato, diclus Abraham del

Barri promiserit et constituerit dicte Durante, filiesue,in dotem, pro

dote, nomine et ex causa dotis ipsius Durante, videlicet centum
florenos solvendos in raupis, jocalibus et bendaribus ad extimam
communium per partes predictas eligeadorum die celebracionis dicti

matrimonii, ut laciùs de premissis partes ipse constare dixerunt

quadam quarta judayca, nuncupata inter Judeos ebrayceQuessuba ',

sumpta et scripta in illa dicitur contineri juxta compotum Judeorum,
scilicet a creacione mundi sub anno quinque millia ducentesimo sep-

timo et die quarta mensis nuncupati inter Judeos ebrayce Marche-

suan^, et incipit dicta quarta judayca juxta lecturammichipariparus

factam in sua secunda linea Iloulan * et finit in eadem Borbi % et in

penultima sui linea incipit Quesmalta^ et finit in eadem Entefe^
Hinc siquidem fuit et est quod anno et die supra in principio

hujus note descriptis, personaliter constituti dictus Gresquetus del

Gaylar, judeus, et Bonafilia, dicti Gresqueti uxor, dicta bonafilia cum
auctoritate et licencia dicti Gresqueti, mariti sui, ibidem presentis,

suamque auctoritatem et licenciam maritalem dicte Bonefilie, uxori

sue ibidem presenti, ad omnia et singula infrascripta dantis, pre-

bentis et concedentis, ambo ipse Gresquetus del Gaylar et Bonafilia

conjuges,bona fide etc.^ per se et suos heredes etc., coufessi fuerunt

et in veritate recognoverunt dicto Abraham del Barri et Durante,

palri et filie ibidem presentibus, stipulantibus etc., pro se et suis

etc., se dictos Gresquetum del Gaylar et Bonamfiliam, conjuges,

habuisse et realiter récépissé a dicto Abraham del Barri, videlicet

centum florenos per dictum Abraham dicte Durante, filie sue, ut pre-

missum est, in dotem constitutos, et hoc in raupis, bendaribus et

jocalibus, ad quos centum fiorenos parles predicte dicta jocalia,

raupas et bendaria dixerunt fuisse extimata ; de quibus etc. quicta-

* Notes brèves de Jean Muratoris, vol. 17. 24 octobre 1440.
* Pour Ketouba.
* Pour Mar'heswan.
* Pour Olam.
5 Pour Barbi = i^'l "|2.

^ Probablement pour NnDTODNlD-
^ Ou Intet'c. Mot mal comprib par lo notaire et correspondant aux mots hébreux
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verunt etc. excepcioni etc. Et si dicte dotis restitucio locum sibi

vendicaret per mortem dicte Durante, eo tune dicti Gresquetus del

Caylar et Bonafilia promiserunt diclam dolem restituere illi seu illis,

cui seu quibus de jure venerit restituenda.scilicetoctuaginla quinque

florenos in raupis et jocalibus extimandis et quindecim florenos infra

duosannosa die vendicacionis dicte dotis computandos, scilicet anno

quolibet dictorum duorum annoruin septem florenos cum dimidio.Et

si conlingeret dictam restitucionem dicte dotis habere locum per mor-
tem dicti Josse del Caylar, eo tune dicti Gresquetus et Bonafilia pro-

miserunt dictam dotem restituere incontinenti morluo dicto filio,

scilicet in bendaribus, jocalibus et raupis, si starent, ad extimam
duorum communiter eligendorum et residuum in peccunia.

Fuit de pacto inter ipsas partes habito et convento, quod dictus

Gresquetus teneatur et debeat, et quod facere promisit, diclos Josse,

filium suura, et dictam Durantam, ejusdem Josse uxorem. nulrire et

alimenlare sanos et infirmes in domo sua et facere jassinas et libères

ex eisdem proveniendos per spacium decem annorum, a die presenti

in antea computandorum et numcrandorum.
Pro quibus omnibus et singulis supradictis. dicti Gresquetus del

Gaylar et Bonafilia, conjuges, obligaverunt et ypothecaverunt dictis

Abraham et Durante, presentibus ut supra etc., omnia et singula